

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplane.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Przenumerata miesieczna: 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 50 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego  
z dnia 12 października.

## Pomyślne walki na wszystkich frontach. Nowy sukces pod Dynaburgiem. Twierdza Semendria zdobyta.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Na froncie rosyjskim.

WIENIEŃ. Urzędowo donoszą:

Położenie na rosyjskiej widowni wojennej niezmienione.

W okolicy na południe od Burkanowa odrzuciliśmy trzy ataki rosyjskie. Odpieranie czwartego ataku, skierowanego na 2—3 kilometrową część frontu, jest jeszcze w toku.

Nad potokiem Kormin i na północ od Rafałówki nad Strypem próbował także nieprzyjaciel kilku nieskutecznych wypadów.

Na froncie włoskim.

Na włoskiej widowni wojennej nie zaszła żadna zmiana.

Sukcesy w Serbii.

Na południe od Sawy, Dunaju i dolnej Driny atak odbywa się na całym froncie.

Wojska austro-węgierskie, które ruszyły naprzód z Belgradu, przy wzięciu szturmem góry Lipar, położonej na wschód od miasta a sterzącej nad szczytami Laudona, zdobyły 3 armaty i 1 rzucacz światła.

Wszystkie wzgórza w okolicy Belgradu, które na odległość dział polowych panowały nad przejściami przez rzeki, znajdują się w posiadaniu wojsk sprzymierz.

Wojska niemieckie zdobyły twierdzę Semendria i odparły nieprzyjaciela na Pożarevac.

Czarnogórcy swoje.

Na granicy między Hercegowiną i Czarnogorą przyszło na kilku miejscach do potyczek z oddziałami czarnogórskimi.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Besziła Anglików i Francuzów.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Dwa częściowe ataki nieprzyjaciół przeciw odebranym przez nas 8 października rowom strzeleckim na południowy zachód od Loos odrzucone. Silniejsze ataki na front od północno-wschodniej strony Sou-

chez po wschodnią stronę Neuville zostały złamane, miejscami wśród bardzo dotkliwych strat dla nieprzyjaciela. Tylko na dwu małych kałkach udało się Francuzom dotrzeć do najbardziej wysuniętej linii.

Także w Szpanii po obu stronach Tahure ataki francuskie skończyły się pełnym strat odwrótem nieprzyjaciela. Mimo silnego przygotowania artylerzyckiego nieprzyjaciel nie zdołał nigdzie zyskać na terenie.

Pod Dynaburgiem.

Na zachodnim froncie Dynaburga na zachód od Ilukszy wzięliśmy szturmem pozycję nieprzyjacielską w szerokości 2 i pół km. 3 oficerów, 367 żołnierzy rosyjskich i 1 karabin maszynowy dostało się w nasze ręce. Rosyjskie kontrataki odrzucone.

Nad dolnym Styrem.

Pod Jeziercami kawaleria nieprzyjacielska opuściła pole bitwy.

Twierdza Semendria wzięta.

Na całym froncie bałkańskim posuwanie się nasze naprzód czyni dobre postępy. Wczoraj wzięliśmy miasto i twierdzę Semendria.

Śmierć arcyksięcia.

PRAGA 12 października (T. B. K.). Arcyksiążę Ludwik Salwator zmarł dziś o godz. 3 po południu na zamku swoim Brandeis nad Łabą.

Francuski transportowiec storpedowany.

ATENA 12 października (T. B. K.). Według raportu kapitana grecko-amerykańskiego parowca „Patriis” transportowiec francuski „Sambin Haver” z 2,000 strzelców algijskich na pokładzie w drodze do Mudros został na wschód od Malty storpedowany i zatopiony przez niemiecką łódź podwodną. Angielskie torpedowce wyratowały zaledwie 90 ludzi i to przeważnie rannych.

## INSTYTUT EKONOMICZNY

N. K. N.

Z inicjatywy grupującego się koło N. K. N. grona osób, pracujących naukowo w zakresie ekonomii społecznej i umiejętności prawno-administracyjnych powstał we wrześniu 1915 r. Instytut ekonomiczny N. K. N.

Założycielom chodziło o powołanie do życia instytucji, która by ujęła w swe ręce organizację pracy naukowej, poświęconej gospodarstwu stosunkom na ziemiach polskich. Potrzeba takiej instytucji dawała odczuwać się u nas od dawna.

Za granicą istnieją i rozwijają się żywotnie stowarzyszenia, grupujące w sobie ekonomistów i prawników, przedstawicieli nauki i praktycznych zawodów. Stowarzyszenia te, że wymienimy tu tylko znane niemieckie stowarzyszenie dla popierania polityki społecznej („Verein für Socialpolitik”) rozwija przedewszystkiem ożywioną działalność wydawniczą, której celem głównym jest naukowo teoretyczne opracowanie różnych szczegółów faktycznych stosunków gospodarczych na ziemiach dawnej organizacji państwowego czy narodowego. Zrozumiano tam oddawna prawdę, iż zasadniczą podstawą wszelkiej racjonalnej i praktycznej polityki ekonomicznej, warunkiem jej, qua non wszelkich usiłowań podniesienia rozwoju ekonomicznego jest dokładne ujęcie te-

oretyczne i poznawcze, dokładna znajomość stosunków ekonomiczno-administracyjnych i społecznych w kraju, zrozumiano tam oddawna, iż jedynie harmonijny zespół pracy teoretycznej i praktycznej stwarza w zakresie działalności ekonomicznej trwałe wartości i pełną żywotną całość.

Niewątpliwym tryumfem nowoczesnej nauki ekonomicznej i technicznej jest fakt, że wkracza ona zwycięzko najbezpośredniej w sramo życia praktycznej, że organizuje ona na najwyższym poziomie technicznym przedsiębiorstwa i jednostki gospodarcze na naukowych podstawach gospodarczo-handlowych i technicznych, wprowadzając w nie jak up. w systemie Taylora specjalną kategorię pracowników wyłącznie naukowych, mających czuwać przy pomocy nowoczesnego aparatu środków technicznych nad wprowadzeniem nowych metod produkcji, nad udoskonaleniem podziału pracy, nad zastosowaniem nowych systemów płacy za pracę, nowych sposobów kalkulacji handlowej. Nauka, właśnie owa czysta i obiektywna prawda naukowa nieraz transformowana przez lichych praktyków, wiska się dzisiaj wszędzie, gdzie praca ludzka zwrócona jest ku produkcji dóbr ekonomicznych w najszerszym słowa znaczeniu, gdzie przedsiębiorca i robotnik zpełnieni pomimo różnic ich dzielące siękają, pracują dla wspólnego dobra, jakim jest pomnożenie zasobów narodowych.

Społeczeństwa zachodnio-europejskie, żyjące w pomyślnych warunkach politycznych, gospodarczo zasobne poświęcały znaczne nakłady kosztów i sił

na popieranie nauk ekonomicznych, wychodząc z przekonania jedynie słusznego, że prace dążące do sumiennego zbadania krajowych stosunków gospodarczych ułatwiają realizację tych postulatów narodowej polityki ekonomicznej, które uznano w danym miesiącu i czasie za najbardziej i niezbędne dla rozwoju ekonomicznego.

Stosunki poszły u nas inną drogą. Na niedorozwoju stosunków naszych ekonomicznych ciążyłby nie miał brak pogłębienia teoretycznego w zakresie nauk ekonomicznych, zwłaszcza polityki ekonomicznej, dzięki czemu wkraśl się w wiele naszych przedsięwzięć gospodarczych wiele szkodliwych dyktandów.

Cały szereg czysto praktycznych zadań nie mógł być u nas zrozumiany z tej prostej racji, iż nie znamy istoty tej zjawiska, intensywności pewnych stron umyślnych, że wspomniany tu tyłko, jeśli chodzi o stosunki galicyjskie, o niezaprzeczonej sprawie parcelacji wielkiej własności ziemskiej, o której dotąd w naszym kraju nie było wiadomości. Cały szereg zadań nie mógł być u nas zrozumiany z tej prostej racji, iż nie znamy istoty tej zjawiska, intensywności pewnych stron umyślnych, że wspomniany tu tyłko, jeśli chodzi o stosunki galicyjskie, o niezaprzeczonej sprawie parcelacji wielkiej własności ziemskiej, o której dotąd w naszym kraju nie było wiadomości.

Instytut ekonomiczny założony z inicjatywy N. K. N. powstając w chwili, gdy praca nad odbudową zniszczonych ogniem i mieczem ziem polskich staje się zagadnieniem pierwszej wagi, zdaje sobie sprawę z całego znaczenia obowiązku, jakie ciąży na polskiej nauce ekonomicznej, gdyż chodzi o pogłębienie znajomości faktycznych stosunków gospodarczo-społecznych na ziemiach polskich. Usiłowania nasze praktyczne, dążące do poprawy stosunków ekonomicznych, muszą być poparte i uzasadnione naukowo, jeśli nie mają być jeszcze raz przemijającej natury wysiłkiem, działającym niejako na odpych.

To zadanie pogłębienia teoretycznych studiów nad gospodarczymi i administracyjnymi stosunkami ziem polskich celem zwrócenia praktycznej polityki ekonomicznej na racjonalne tory podkopywano potrzebą chwili pragnie wykonać na się Instytut ekonomiczny N. K. N.

Nie siląc się w tej chwili na kreślenie szczełowego programu, programów bowiem i statutów nie brakło u nas nigdy, przeto Instytut dać plan na przyszłość najbliższą swojej działalności.

Instytut przystępuje do pracy, którą uważa na razie za najważniejszą, a mianowicie za wypracowanie ogólnego i krajowym stosunkom ekonomicznym administracyjnym. Jako pierwsze wydawnictwo projektuje Instytut wykłady Kursu ekonomicznego N. K. N., odbytego z tak znacznym powodzeniem we Wiedniu i Zakopanem. Niektóre z tych wykładów wydane będą w formie samydlawiczej rozprawy naukowych. Rozpoczyna serję tych wykładów znajdujące się już w druku prace Prof. Dr. Burzka: „O ludności na ziemiach polskich“, Prof. Dr. Tilla: „O noweli do ustawy cywilnej“, wraz z tekstem ustawy w języku polskim i niemieckim, oraz praca „O kooperatywie i jej znaczeniu“, serję wykładów nowego, który już przed wygłoszeniem wykładów zmarł tragicznie zostawiając skrypt

wykładów, przygotowany do druku.

Zabierając się obecnie do wydawnictw naukowych ma zamiar Instytut przejść w przyszłości najbliższej skoro warunki będą po temu sposobne do prac przygotowawczych, tyle potrzebnych u nas, drogą zbierania materiałów przez antykwary, kwestyonariuszy i t. d. do celów późniejszego opracowania ich naukowych, dalej do przedsięwzięcia pewnych prac na żądanie ciał parlamentarnych publicznych, wogóle dla celów gospodarstwa polityki aktualnej.

Opracowania statystyczne na większą skalę, jako przestawiające siły Instytutu, są na razie wydalone, należą one zresztą po za państwem i krajem do specjalnych stowarzyszeń, jak Polskie Tow. Statystyczne w Krakowie, lub instytucji w rodzaju miejskich biur statystycznych.

Na przyszłość najbliższą bierze Instytut na się również kontynuowanie tej pracy kursowej w zakresie naszych celów ekonomicznych, którą dotąd prowadził Kurs ekonomiczno-społeczny N. K. N. pod kierownictwem Dr. Leona Bieglińskiego. Właśnie takie kursy ekonomiczne odbyło już z ramienia N. K. N. we Wiedniu i Zakopanem; w przygotowaniu jest specjalnej wagi obecnie Kurs ekonomiczno-handlowy specjalnie nad superaktrowanymi Legionistom celem zapewnienia im przyszłości zawodowej.

Po że tam Instytut zamieści się stworzeniem dodatku ekonomicznego do pisma „Polen“ celem informowania zagranicą o naszych stosunkach gospodarczych oraz dostarczanie będzie piśmami peryodycznymi fachowych artykułów celem popularizowania idei gospodarczych wśród szerszej publiczności.

Stworzenie w Instytucie Archiwum ekonomicznie zestawione z wyciągów piśm peryodycznych i ulotnych broszurek, oraz referatów nie wydanych drukiem a odnoszących się do życia gospodarczego ziem polskich, będzie miało za zadanie zbierać bieżące materiały dla opracowań naukowych w łonie i po za Instytutem.

To są zadania Instytutu ekonomicznego na przyszłość najbliższą. Na czele Instytutu stoi Prof. Dr. Adam Krzyżanowski, jako prezes, poseł Prof. Dr. Alfred Halban, jako zastępca prezes, Dr. Leon Biegliński, jako sekretarz. W skład komisji wchodziło Prof. Dr. Jaworski, Prof. Dr. Roztowowski, poseł Prof. Dr. Buzek, rejent Dr. Starzewski, Dr. Zofia Daszyńska-Golińska.

Biuro Instytutu mieści się na razie przy ul. Krowoderskiej 26 l. p. w Krakowie.

## Sytuacya na Węgrzech.

### III.

#### Narodowa partya racy.

Sronowicie to posiadające znaczną większość w sejmie węgierskim i znajdujące się u steru rządu, jest w dużej mierze dziełem hr. Tiszy, który też cieszy się w niem decydującym niemal wpływem. Z tej też przyczyny i w gabinecie węgierskim jedynie decydującym jest jego głos. Dzieląc się to tembardziej, że sronowicie samodzielnymi i w tych politykach postada bardzo dozwolony.

Sanacya życia parlamentarnego przeprowadzona przez Tiszę radykalnymi środkami i wybitne wzmocnienie stanowiska Węgier w monarchii, które temu ogólnie się przypisuje, wzmocniło i utrwaliło na długi czas wpływ tego politycznego męża stanu. W sprawie Włoch brzożę długie miesiące odzobuchu politycznym stronił mierzłazo. Jak twierdzono, powodem tego była z jednej strony niepomyślna sytuacya wojenna, nakazująca rządowi i popierającej go partji nie angażować się w projekty, nie mające widoków bezpośrednio realizacji, z drugiej zaś strony wpatliwość prawno-polityczną natury, o których pomówimy poniżej. Zmiana sytuacji politycznej przyniosła jednakże tutaj znaczną poprawę. Sprawa Polaków zwłaszcza od wzięcia Warszawy, narzucająca się siłą faktów, jako konkretne zagadnienie zmusiła i to stronić od zajęcia pewnego stanowiska. Objawiło się ono z jednej strony niepojętym tonem w dziennikach rządowych, a z drugiej stanowiska emnucyacyi, jakie nastąpiły w powleczu Warszawy. Mówię tu o półrządowych komunikacyach, jakie pojawił się w „Politische Correspondenz“, a który zaprzecza, jakoby kierujące koła węgierskie zajmowały kiedykolwiek stanowisko nieprzychylnie dla życia narodu polskiego i akceptowały potrzebę odwobobienia Polski, jako ogólne żądanie całej monarchii, oraz o głosach organów półrządowych t. j. „Pester Lloyd“ i „Az Ujsag“, które zdają wówczas wobec sprawy polskiej najczulsze stanowisko wśród prasy węgierskiej.

Znaczącą jednakże, że emnucyacya jest mimo postępienia, przyjaźni i zyczliwości i tradycyjnych związków polsko-węgierskich nie przyniosła jeszcze żadnych konkretnych wyjaśnień, szczerko w porównaniu do dawniejszego tonu tych dzienników były zamiennym objawem zmian, jakie w ostatnich miesiącach zachodziły w stosunku rządzących sił węgierskich do sprawy polskiej. Dla ostatnie przyniosły w tej kwestji pewne już konkretne dane. Baron Rosner, węgierski minister a latere, w mowie wygłoszonej do wyborców w dn. 5 września stwierdził, że wojsła przysięse definitive rozwiązywania sprawy bośniackiej, dodał: „Dalszą troskę budzi kwestya polska. I tutaj dać tylko wyraz tej nadziei, że przyrodziny sympatji, jaka naród węgierski zawsze objawiał polskiemu, stosunki wezmą taki obrót, który stworzy odpowiednią podstawę dla rozwoju sił polskiego narodu.“

Jeżeli są przytoczyć, że prawie jednocześnie hr. Andrássy w jednym z artykułów swoich w „Ujsag“ i „Pester Lloyd“ znowu przytoczył nadzieję pomyślnego rozwiązania kwestji polskiej, to nastawa się wniosek, iż w sferach rządowych węgierskich zdecydowano się obecnie na zajęcie zdecydowanego już wobec nas stanowiska. Że stanowisko to nie jest dla nas nieprzychylnie, dowodzić się zdaje artykuł w „Neue Freie Presse“ z 12 września w „Neue Freie Presse“ p. t. „Kwestya Polska“. Wytyczne tego artykułu streszczyć można następująco: W dzisiejszych warunkach naród polski nie mógłby zająć innego stanowiska wobec państw walczących, jak to, które zajęł. Podział Królestwa byłby błędem politycznym, a w tym względzie nie ma wątpliwości, że w tym względzie Polaków definitive w objęcia Rosji. Jeśli Królestwo przyłączone zosta-

nie do Austro-Węgier, należy stworzyć z niego i Galicyi osobną całość państwową. Przez to bowiem uwzględni się i aspiracye Polaków i stworzy się pożądanego a silnego sprzymierzeńca dla mocarstw centralnych. Jak z tego widzieć, hr. Andrássy akceptuje niemal bez zastrzeżeń stanowisko zajęte przez Naczelny Komitet Narodowy i Koło Polskie w Wiedniu.

Zachodzi teraz pytanie, w jakim stosunku pozostaje emnucyacya hr. Andrássy do zaprzawy rządu węgierskiego.

Sa tu dwie możliwości albo zaprzawy hr. Andrássy i Tiszę są zgodne, a w takim razie artykuł pierwszy uważałyby należało za rodzaj półrządowej emnucyacyi, albo też są różne, a w takim razie artykuł dwój byłyby wystąpieniem Andrássy z własnym programem i niejako kandydaturą na kierownika rządu, któryby ten program mógłby wykonać. W pierwszym razie emnucyacya hr. Andrássy i Tiszę są zgodne, a w takim razie artykuł pierwszy uważałyby należało za rodzaj półrządowej emnucyacyi, albo też są różne, a w takim razie artykuł dwój byłyby wystąpieniem Andrássy z własnym programem i niejako kandydaturą na kierownika rządu, któryby ten program mógłby wykonać.

W drugim razie emnucyacya hr. Andrássy i Tiszę są zgodne, a w takim razie artykuł pierwszy uważałyby należało za rodzaj półrządowej emnucyacyi, albo też są różne, a w takim razie artykuł dwój byłyby wystąpieniem Andrássy z własnym programem i niejako kandydaturą na kierownika rządu, któryby ten program mógłby wykonać.

W drugim razie emnucyacya hr. Andrássy i Tiszę są zgodne, a w takim razie artykuł pierwszy uważałyby należało za rodzaj półrządowej emnucyacyi, albo też są różne, a w takim razie artykuł dwój byłyby wystąpieniem Andrássy z własnym programem i niejako kandydaturą na kierownika rządu, któryby ten program mógłby wykonać.

W drugim razie emnucyacya hr. Andrássy i Tiszę są zgodne, a w takim razie artykuł pierwszy uważałyby należało za rodzaj półrządowej emnucyacyi, albo też są różne, a w takim razie artykuł dwój byłyby wystąpieniem Andrássy z własnym programem i niejako kandydaturą na kierownika rządu, któryby ten program mógłby wykonać.

## Prasa niemiecka o administracji niemieckiej w Królestwie Polskiem.

Stosunki wewnętrzne Królestwa i obecny stan kraju pod nowo wprowadzoną administracyą niemiecką są ową czynnicyą, która jako mającą za zadanie niemniej mu emnucyacyi byłyby zapewne nie dopuścić. Stąd nasunąć się wniosek, że pierwsza możliwość raczej bliższą jest prawdopodobieństwu, tem więcej, że artykuł hr. Andrássy zbiega się ze znana emnucyacya bar. Buriana, co do niepożyczenia Królestwa.

Partya socyalistyczna jest stronić, nie posiadającem żadnego wpływu na gruncie parlamentaryzmu, a to z powodu węgierskiej ordynacyi wyborczej. Jest stronić, nie posiadającem żadnego wpływu na gruncie parlamentaryzmu, a to z powodu węgierskiej ordynacyi wyborczej. Jest stronić, nie posiadającem żadnego wpływu na gruncie parlamentaryzmu, a to z powodu węgierskiej ordynacyi wyborczej.

Przedtem pustynia ta miała imiona: to są owe sławne fortele „Central“, „Cimetiere“, „Bagatelle“, zdobyte w czerwcu i w lipcu.

BERNARD KELLERMANN.

## SZTURM.

### II.

(Dokończenie).

O czwartej godzinie rano jest w Argounach dybalemi zimno. Jedziemy, zaciągając się przez... wsiężki z nosy... choć trochę wykoło... Gwiazdy polską... także i mroźne, jak w zimie. Doznaję jakiegoś dziwnego smaku w ustach, kiedy patrzę na gwiazdy. To nie jest pora na gwiazdy. Zapamiędaj się pod ziemię, to niema żadnej wpatliwości i nie mamy czasu na przyglądanie się gwiazdom.

Oriata हुआ ग्लुचो. Także i w nocy musi to być para. Ogień odbywa się normalnie; stwierdzamy to z zadowoleniem. Nieprzypadnie nie śnać nie zauważył, nie nie gotuje na żadnym innym miejscu.

Jakaś zestrzelana. W lesie droga staje się bagnista. Od tygodnia deszcz tu nie padał, ale drogi są rozmiękłe i samochód ślizga się, jak sanki po błocie. Jedzie naprzeciw nam jakiś wóz, wymijamy, wpadamy w jakiejś wioły, szofer zjeżdża na drugą koleję i wrzeszcząc wygubujemy się z kłota. Tu znowu dziury i leje od granatów, tak że tylko powoli posuwamy się naprzód.

Jedziemy na przelaz lasu, czarne drzewa szumia, gwiazdy bliższą przez wierzchołki. Jest pięknie, pomimo zlej drogi. Znowu zestrzelana wiesa. Wysłuwają się jacyś ludzkie. Kolumna sanitarna, gotowa do marszu. Ci już są na nogach? Tamci w rowach jeszcze są zdrowi i pełni życia, ale tu, w szarym poranku, stoją już ludzie, którzy ich mają opatrywać.

Gasimy latarnie. Znowu zestrzelana wiesa. Idziemy dalej piechotą. Powoli robi się dzień. Jakies mgliste postaci przesuwały się poboczna droga, kuchnie polowe, żołnierze sanitarni, rezerwy. Wstępujemy w górę. Idziemy droga, która da się iść jedynie dzięki temu, że ułożono na niej jeden

pień przy drugim. Drzewo pni poszarpane i zmiążdżone od niezliczonej mnogości kł i butów, które przeszły tuje w dół i do góry. Las staje się naraz jaśniejszy.

Robi się dzień. Kotlina rozszerza się, i mamy przed sobą nagi, zestrzelany wierzchołek góry. Wstępujemy w pierwszą strefę. Wstępujemy, w wierzchołek góry, wstępujemy w górę. Wysokie drzewa zniszczone, ale krzewiny zazieleniały się znowu. Ta strefa wygląda coś niby winicy, niby pole uprawne chmielem. Rowy, szuter, leje granatów. — Ale potem ciągnie się druga strefa, sama góra. Jak tu wyglądał Trzebia sobie wyobrazić podczas burzy. W górach z wiatrem i balwanami falami, dzikie morze podcza burzy. Ale morze to jest z kłami i nagie w jednej sekundzie stęzło. Nic nie przeszedzamy. Tak a nie inaczej wygląda góra.

Fale, doty, przepaście. Stęzale morze toczy się fale ku górze. Wśród tego sterczą kikuty obumarłych drzew. Podziurawione na sito tysiącem kł stały, aż w końcu uderzenie wiatru pokładło je na ziemi. Tak wygląda tutaj coś



Ileka spędziła całą dzień wśród półdzikich nomadów, mieszkających w osadach podobnych do indyjskich wigwamów. Obecnie pisma angielskie rozprowadzają się szeroko o podróży naszej uczonicy i podają sprawozdania z wyników jej pracy i opisy cennych zbiorów. Jest w tem wszystkim jakby zgrzyt. W tym celu Reprezentanci kultury polskiej badają Sybir celem pomnożenia wiedzy ludzkiej, a równocześnie w te same tajki sybirskie wysyła rząd rosyjski niepełnie zrozeszczone skażaków i zakladników!

**Ułudni kwakrzy.** Pismo angielskie „Glasgow Forward” zestawia obok siebie niezłomne zasady” nacjonalistycznych ideologów angielskich oraz ich faktyczne zastosowanie.

„Jezus Chrystus (nakazujący pokój) sprawiedliwie każe... Partya niezależnych (domagająca się pokoju) nie ma słusznosci.

Kleska niemieckiej militarizmu dala się powód do rewolucyj społecznej w Niemczech. Wszystkiego rosyjskiego militarizmu byłoby demokratyczna rewolucja w Rosyi.

Grey, Asquith, Haldane są kierownikami polityki burżuazyjnej, a burżuazja jest wrogiem ruchu robotniczego... Lecz Grey i t. d. prowadzą wojnę w interesie rozszerzenia demokratycznej wolności na świecie i rozwoju socjalizmu.

Anglia prowadzi wojnę w imię humanitarnych idei: nie chcemy żadnych zdobyczy, nie żyjemy nienawiścią do Niemców, pragniemy tylko oswobodzić Europę od niemieckiej militarizmu... Lecz powinniśmy zabrać niemieckie kolonie, zniszczyć handel niemiecki a Niemcy rozwać na sztuki i podzielić się nimi z naszymi sprzymierzeńcami.

**„Alisac.”** Zmuszono niedawno do lądowania pod Anglią. Władca niemieck powietrzny „Alisac” należał do najnowszych aerostatów francuskich. Był on zamówiony jeszcze przed wojną ale ostatecznie wykończony dopiero podczas wojny. Zajmuje on 23,000 kubicznych metrów obszaru. Długość 130 metrów, największa średnica 19 metrów, wysokość 25 metrów. Porusza go 4 motory. Wysokość, do jakiej wznosił się podczas podróży próbnych, miała wynosić więcej, niż 3000 metrów. Załoga składała się z 12 osób. Obciążenie wozne oprócz benzyny i oliwy wynosiło 3,000 kilogramów.

**Z Gródka Jagiellońskiego** piszą do „Kuryera Wied.” o ostatnich chwilałach Polacy Rosyjan.

Przez trzy dni ten ich uchodził na wschód, a Austriacy w końcu spiesznie nie dali im czekać. Dnia 14 czerwca wyjechał sztab rosyjski, miasto opowalali znacności. Wśród wieców, tj. 16 czerwca, obawiali domy, drzewa rosące w Rynku, naftą i podpalałi pochodniami. Nagle Gródek był obrazem pożaru. Ratunku nie było, zostawiono wszystko na panie w płomieni. Nie było na tem. Zostały jeszcze ratusz, kościół, starostwo i inne budynki. Otóż, gdy rosyjskie wojska cofnęły się na lewy brzeg Wereszcy i tam się okopały i pokryły po domach, przybyli nad ranem austriackie patroli.

Rozpacz się krwawy bój i trwał od 17 do 20 czerwca, przeważała bój czołowy na ulicach, w ogrodach i w budynkach, a od północy armatnie strzały nie ustawały; ziemia drżała, domy się waliły, powietrze drgało, a kilka osób zgineło od rosyjskich granatów, ratusz i inne domy spłonęły. Największy bój był nad brzegami Pasięk, a wskutek tego „na bardziej” ucierpiał domy przy ulicy Reńskiej. Szkoła żeńska prawie zupełnie zniszczona. Tak piękny miły Gródek, to miasto królewskie, spalone, zniszczone. W ogrodzie notaryusza pochowano 47 poległych w boju austriackich żołnierzy, willa zniszczona, w ogrodzie cmentarz!

**Z Lublina** piszą: Patryotyczna ludność m. Lublina ufundowała szpital na 150 rannych i chorych legionistów. Szpital ten jest obecnie już przepelniony. W naszym mieście przed paru tygodniami Uniwersytet Ludowy zamierza urządzić przy szpitalu czytelnie czasopism, by dać możność rannym i chorym legionistom rozrywkę umysłową. Jak się dowiadujemy, cały szereg sejdów z okręgów krajowego sądu wyższego w Krakowie i Lwowie powołano do służby sędziowskiej w gub. lubelskiej.

**Z Sosnowca.**

Monopol tytoniowy. Z rozporządzenia władz okupacyjnych niemieckich w dniach najbliższych zaprowadzono zostanie na całym obszarze ziem okupowanych monopol tytoniowy. Wyłączać sprzedzieć wyrobów tytoniowych, o-bijąż zwierek fabrykantów niemieckich, którzy zajmą się dostawą towarów do sklepów tabaczknych. Sprzedacze tytoniu w tytoniowych sklepach mogą zatem się odbywać nadal w sklepach i handlach jedynie tylko za uprzednio otrzymanym pozwoleniem od miejscowych burmistrzów, w przeciwnym razie grozi im kara: za paczki papierosów z 10 sztuk będzie wynosił 9 kop, a najniższa 6 kop. za sztukę Przekraczając te przepisy, podlegają będą do surowej odpowiedzialności.

**Drudżaj w Sosnowcu.** Wszystkie puste obszary i place w mieście naszym w roku bieżącym zostały obnane, lub obsadzone karrollami. W tym celu przyznano im 4000 kosztów. Wypady nadspodziewane obfity, zadržującą w części nowiznem grunty, w części staraniem urzędu ziemi, że nie ci przez wydział, a mielić cież się wyżyć wraz z rodzinami podczas nadchodzącej zimy. Z bólem serca jednak trzeba zaznaczyć, że największe szkody w tych czasach poczyniła małocennosc, w wodnionem zostali licznymi protokółami milicyjnymi miejskiej.

**Z Łodzi.**

**Kronika miejscowa.** Polskę teatr w Łodzi dalej dramata „Leci liście z drzewa... rok 1863” Wiśniowski, „Sybir” Zapolskiej, „Kosciuszko w Petersburgu” Staszewskiego i „X Pawilon” — Koncerty symfoniczne, rozpoczynające się obecnie, cieszą się wielką frekwencją publiczności.

Prezydent policyi Łódzkiej w. Open Agnieszka, siada w dniu 10 rozkazu Naczelnego Wodza:

Będą karani grawną do 5,000 mk. albo więzieniem do 6 miesięcy ci, co 1) sprzedają towary po cenach wyższych, niż inni kupcy. Szczególnie dotyczy to sprzedaży artykułów spożywczych oraz paliwa. 2) przetwarzają i ukrywają te towary. 3) niszczą je, nie podając jej, tylko albo w tym celu, używają jakichkolwiek innych sposobów. 4) zawierają umowy, sprzeciwiające się przepisowi 1. — Wszedł rozkaz zatrzymywania wozów, udających się na targ, i wykupywania od przekupioniu towaru. — Funt mięsa wołowego kosztuje w Łodzi (ceny maksymalne) — 60 kop. (1 funt), 1 funt cielęcy — 66 kop. (1 mk. 10 ł), wieprzowiny — 78 kop. (1 mk. 80 ł), słoniny i szynki 72 kop. (1 mk. 80 ł) — Chleb żytni — 10 kop. za funt. — Sol 7 kop. funt. — Następujące budynki publiczne otrzymują oświetlenie elektryczne: a) Dom przedprzędzicowy, b) budynki magistratu przy Nowym Rynku, c) dawny sklep przemysłowy przy Nowym Rynku, d) wienienie przy ul. Nowotargowej, e) wienienie przy ul. Miłsza.

**Przebieg epidemii.** Policya łódzka ogłasza: W dniu wczorajszym policyi łódzkiej do Łodzi za jeżdżąc, ab pewien kupiec Kleinmann, wiek 35 lat, przyjechał do Łodzi, i został zatrzymany, ponieważ przyjechał na kole ul. Piotrkowskiej, został w pobliżu ul. Andrzeja ściągający z kole przez pewną osobę cywilną i oddany, z nim razem, do szpitala przy ul. Dzielnej. Wzywa się wszystkie osoby, które ten wypadek widziały, albo o nim słyszały, ażeby zgłosiły się natychmiast do sądu przy komendzie etapowej w Łodzi.

**Kontakta.** Na gościnicy Fabianickim skonfiskowano kilka kupców Kleinmannów, wiek 35 lat, przyjechał do Łodzi, i został zatrzymany, ponieważ przyjechał na kole ul. Piotrkowskiej, został w pobliżu ul. Andrzeja ściągający z kole przez pewną osobę cywilną i oddany, z nim razem, do szpitala przy ul. Dzielnej. Wzywa się wszystkie osoby, które ten wypadek widziały, albo o nim słyszały, ażeby zgłosiły się natychmiast do sądu przy komendzie etapowej w Łodzi.

**Rozporządzenie gen. Hindenburga** w sprawie zakazu stowarzyszeń i zgromadzeń z d. 4 kwietnia rozciągnięte zostało także na Warszawę.

W Warszawie. Von Kries, sef zarząd przy gubernatorze Warszawy wydział oświetlenia, mocą której kartofle na terenie Król. P. okupowanych przez wojska niemieckie, są przez władze zażądane, aby kartofli jest oddaj dopuszczalnie tylko wzwoszcz okręgów. Umowy zawarte do 19 września, o ile do dnia tego nie zostały wykonane, nie są ważne. Tylko dostawa dla zarządów cywilnych zachowują swą ważność. Maksymalna cena kartofli została oznaczona na 120 kop. za cę, za cę. Seof okręgu może ją podnieść dla gatunków wyborowych do 2 mk. Przewóz kartofli z jednego obszaru do innego może nastąpić tylko za zezwoleniem władz.

**Na marginesie wojny.**

Dąbrowa, 13 października.

(m) Prasa wiedeńska i niemiecka poświęcają obszerne uwagi zajęciu Belgradu. Podnoszą moralne i polityczne

znaczenie tego faktu. Uwagom tym nie można odmówić całkowitej słusznosci. Jakkolwiek bowiem inne były źródła istotne dzisiejszej zawieruchy światowej, opowieść przyszłych pokoleń o wojnie dzisiejszej będzie się zaczynać wymienieniem nazwiska Belgradu, tego miasta, z którego w najwyższej mierze wychodziła na zewnątrz prowokacja rosyjska, w którym ukartowano spisek zamordowania a. p. austriackiej pary arcyksiężycy. Jeżeli dynastia Karadźewiczów — co jest bardzo prawdopodobne — pójdzie między „króle na wygnaniu”, świat będzie spoglądał z tajemniczą trwogą na jej potomków, opowiadając sobie, jak dzwina ta rodzina przetrzymała na tron i jak morza nowu stracił ją z niezastępowego piedestału. Nazwiska: Belgradu i Karadźewiczów będą snuty za sobą straszne opowieści o milionach wygubionych żywołów ludzkich i o wstrząśnięciu na świecie, jakiemu podobnego jeszcze w dziejach ludzkości nie było.

Twórcą planu obecnej ofensywy na Serbie obmyślił ją w sposób nadzwyczajny, o ile możemy go ocenić z tego, co czytamy w biuletynach urzędowych. Nie jest to już akt częściowy, ale marsz szeroki na całym froncie państwa serbskiego. Trudności gośpińskiego terenu serbskiego są — co prawda — niemałe. Ale spodziewać się wolno, że dzięki wodzowie: Mackensen, Kowez i Gallwitz spełnia w zupełności ciężkie a tak niesłychanie ważne zadanie.

Na froncie francuskim i rosyjskim nie zaszło nic szczególnego nowego. Rezultat wczorajszy był — jak stało — pomyslny w ogólnosci dla armii sprzymierzonych.

**Telegramy „Gazety Polskiej“**

**Nowa ofensywa Rosyi?**

GENEWA 11 października. „Corriere della Sera” donosi z Petersburga, że Rosyjanie przygotowały nową, wielką ofensywę na całym froncie. Rosya otrzymała przez Sybir sporo materjału wojennego i zgromadziła kilka milionów świeżego wojska, które czeka na szczęśliwe przybycie potrzebnych jeszcze części uzbrojenia i amunicyi, ażeby wystąpić do walki (1).

**Kadeci przeciw rządowi.**

BERLIN 11 października. „Neue Hamburger Zeitung” donosi pośrednio z Petersburga: Goremjkin przyjął przewodów partyi kadetów. Ci oświadczyli Niemcom, że partya ich nie może już dłużej popierać w Dumie militarnej akcyi rządowej.

**Faworyt w nielaso.**

WIEDEN 11 października. Z Rotterdambu donoszą: Jak słychać, Raspuin został w nielaso zesłany na Sybir.

**Nedza sieroca w Rosyi.**

MOSKWA 10 października. „Ruskoje Slowo” donosi, że do Moskwy przywieziono już 1,000 sierot po uchodźcach. Każdego dnia przybywa daiszych 200, tak, że w Moskwie niema już miejsca na ich pomieszczenie. Przedstawiciele ziemst zajmują się temi dziećmi. Wiele z tych dzieci umiera w miejscach koncentracyjnych.

**Grechy i Niemcy.**

BERLIN 10 października. „Frankfurter Zig” donosi z Londynu. „Daily Telegraph” donosi z Aten, że Niemcy dały Grecyi formalne przyrzeczenie, że Bułgarya nie wypowie jej wojny.

**Grecki Salandra.**

ATENY 11 października. Organy rządu Zamisa, jak n. p. „Athina” nazywają Wenizelosa Salandra Grecyi, gdyż powtarza jego metody i chce stworzyć w Grecyi sytuacyę, która już przedtem popchnęła nieszczęśliwy lud włoski do wojny, której koniec musi być straszny.

**Stosunki grecko-bułgarskie.**

LUGANO 10 października. „Corriere della Sera” donosi z Aten: „Nalamera” dowiaduje się ze źródeł dyplomatycznych, że obecna sytuacja na Bałkańskich jest na radykalną zmianę stosunku Bułgaryi do Grecyi. Król Ferdynand jest zdecydowany pracować w

duchu zbliżenia się do Grecyi. Radostawo chciał przyjechać do Aten, ale Wenizelos temu przeszkodził. Podobno król Ferdynand jest gotów oficjalnie uznać wschodnią Macedonję, jako grecką własność i przyznać Grecyi linję Monastyr—Gewgeli—Dojran; za to jednak miałaby Grecya dać Bułgaryi wolny dostęp do Adrytyku.

**Albania.**

LYON 9 października. „Nouveliste” donosi z Durazzo, że liczni agenci austro-węgierscy i bułgarscy objeżdżają wnetrze Albanii i starają się tworzyć bandy albańskie celem zruzenia ich na Serbie. Kilku z tych agentów wydano Essadowi, który zagrożił im najsurowszymi represjami.

**Komendant francuski w Soluniu.**

PARYZ 9 października. „Journal” donosi: Wódz naczelny armii wschodniej gen. Sarraill opuścił we środę Paryz, aby udać się do Tulonu, skąd morning wyjedzie do Solunia. Sztab generalny Sarrailla wyjechał równocześnie.

**OGŁOSZENIA.**

**BIURO TECHNICZNE F. LORD**  
 Kraków, ulica Lubic 1.

Skład maszyn i artykułów technicznych, przybory do gorzeł, młynów, cegielni, tarasów, oleje mineralne do motorów i maszyn parowych, maszyny i tarasy, siłownice wielobiegowe, gaza jedwabna, girty, kamienie młyńskie, uzusolenia do maszyn wszelkiego rodzaju, armatury metalowe, karki, wodociąg, płacety nieprzemalowane na wozy i sterzy. Pompy, studzienki, siłowniki, węże gumowe i pakicne do wody, piwa, spirytusu, tranzytowe i tarasy, siłownice, wszelkie przybory elektryczne: prądnie, motory, przewody, lampy żarowe i lukowate. D. Cenniki, kosztorysy na urządzenie fabrycznic i instalacje bezpielne. 40-4

**IV c. k. Loterya klasowa.** W ciągnięciu z 9 b. m. jedna wygrana w kwocie 5,000 K., druga 100 K. 37,505, zakupiony u firmy **Leonard Lewin**, Wiedeń (Wien) I, Wollzeile 29.

**KSIĘGARNIA KŁOICKA**  
**Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO**  
 w Krakowie.

poszukuje dzieła p. t.  
**Pisma św. Teresy**  
 w przedkładzie ks. biskupa Kosowskiego w 4 tomach lub luźnych tomów. 3-1

**Pracodawcy i Pracobiorycy**  
 Mieszcze na posadach i zajęciach wszelkiego rodzaju.  
**oficyalistów i służbę.**

Kto szuka posady oficyalisty, slugi lub robotnika — powinien się do mnie zgłosić. Wszelkiego rodzaju kupna, sprzedaje, dzierżawy ułatwiam. Zastępuję przeszło 50 rozmaitych fabryk. Udzielam informacji, adresów.

**Biuro Bronisława Krasickiego.**  
 Kraków, ul. Gołębia 1. 16.

**ILUSTROWANY Tygodnik Polski**  
 pod redakcyą **Lucyana Rydla** i artystycz. kierownictwem **Prof. A. Procajłowicza.**

**Największy tygodnik polski, w każdym zeszycie kilkanaście ilustracyi.**

Kwartalnik Kor. 5. — z przysyłką.  
 Administrac.: Kraków, Wolska 9.

26-3

**Zaginął kogutek czarny,** Liliput, 3 letni. Gdyby ktoś zauważył takiego, proszę zawrócić go do wydawnictwa „Koron” E. Reit, Dąbrowa—Restauracya—Kłubowa 27.